

广东金马旅游集团股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人王志华、主管会计工作负责人孙晔及会计机构负责人(会计主管人员)杨林声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	2,299,029,608.62	2,404,176,597.72	-4.37%
归属于母公司所有者权益	398,737,355.47	404,770,031.67	-1.49%
股本	150,750,000.00	150,750,000.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	2.65	2.69	-1.49%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入	28,613,746.06	367,316,329.77	-92.21%
归属于母公司所有者的净利润	-6,032,676.20	-7,351,242.72	-17.94%
经营活动产生的现金流量净额	72,939,278.57	19,570,738.38	272.70%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.48	0.13	269.23%
基本每股收益	-0.04	-0.05	-20.00%
稀释每股收益	-0.04	-0.05	-20.00%
净资产收益率	-1.51%	-2.04%	0.53%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-1.51%	-2.04%	0.53%
非经常性损益项目			年初至报告期期末金额
合计			0.00

非经常性损益项目说明：

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	18,707	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类

山东鲁能矿业集团有限公司	4,737,500	人民币普通股
交通银行 - 长城久富核心成长股票型证券投资基金(LOF)	4,327,573	人民币普通股
北京浩成投资管理有限公司	1,262,255	人民币普通股
北京中汇利远投资咨询有限公司	1,178,979	人民币普通股
北京华盛创威投资咨询有限公司	1,169,699	人民币普通股
北京汇丰投资管理有限公司	1,129,097	人民币普通股
北京百利创建投资管理有限公司	1,115,300	人民币普通股
北京物宝天华投资管理有限公司	1,085,500	人民币普通股
穆彦魁	999,999	人民币普通股
哈尔滨益辉咨询有限公司	695,200	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

营业收入、营业成本去年同期下降 90% 以上，原因是：本报告期眉山启明星铝业公司处于停产状态，减少了营业收入、营业成本。

经营活动产生的现金流量净额比去年同期增长 272.7%，原因是：本报告期眉山启明星铝业公司部分应收票据到期收到现金，山东英大科技公司部分应收款项收回。

管理费用比去年同期增加 110.48%，原因：报告期内眉山启明星铝业公司固定资产增加，导致折旧增加。

财务费用比去年同期减少 52.18%，原因：报告期内眉山启明星铝业公司借款利息减少。

应付票据比去年同期减少 66.50%，原因：报告期内眉山启明星铝业公司减少了承兑汇票使用。

应收票据比去年同期减少 97.17%，原因：报告期内眉山启明星铝业公司部分应收票据到期收到现金。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广东金马旅游集团股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：(人民币)元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	619,944,351.46	997,403.23	642,077,320.75	1,097,695.11
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	1,980,000.00		70,050,000.00	
应收账款	367,461,452.12		368,922,918.30	
预付款项	8,124,567.93		9,766,830.82	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利		56,970,000.00		57,070,000.00
其他应收款	3,362,488.05	7,945,000.00	3,213,488.05	7,925,000.00
买入返售金融资产				
存货	143,937,815.83		142,571,598.49	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,144,810,675.39	65,912,403.23	1,236,602,156.41	66,092,695.11
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	36,576,923.45	191,513,376.61	37,924,860.63	191,513,376.61
投资性房地产				
固定资产	1,037,539,816.10	63,858.59	1,056,362,219.14	71,611.80
在建工程	42,666,643.24		32,715,827.79	
工程物资	24,563,962.76		27,563,962.76	
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12,621,332.07		12,757,315.38	

开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	250,255.61		250,255.61	
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,154,218,933.23	191,577,235.20	1,167,574,441.31	191,584,988.41
资产总计	2,299,029,608.62	257,489,638.43	2,404,176,597.72	257,677,683.52
流动负债：				
短期借款	500,000,000.00		400,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	95,710,000.00		285,710,000.00	
应付账款	669,069,223.57		667,397,356.86	
预收款项	22,550,642.11		5,859,461.69	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	10,340,109.36	1,897.30	9,161,615.03	2,072.67
应交税费	7,228,371.11	367,624.43	29,747,464.74	367,622.33
应付利息				
应付股利	68,250.00	68,250.00	68,250.00	68,250.00
其他应付款	328,903,270.11	16,196,816.87	319,872,939.81	16,196,816.87
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,633,869,866.26	16,634,588.60	1,717,817,088.13	16,634,761.87
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	893,715.16		893,715.16	
其他非流动负债				
非流动负债合计	893,715.16		893,715.16	
负债合计	1,634,763,581.42	16,634,588.60	1,718,710,803.29	16,634,761.87
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	150,750,000.00	150,750,000.00	150,750,000.00	150,750,000.00
资本公积	28,086.65		28,086.65	

减：库存股				
盈余公积	38,842,651.66	9,029,292.16	38,842,651.66	9,029,292.16
一般风险准备				
未分配利润	209,116,617.16	81,075,757.67	215,149,293.36	81,263,629.49
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	398,737,355.47	240,855,049.83	404,770,031.67	241,042,921.65
少数股东权益	265,528,671.73		280,695,762.76	
所有者权益合计	664,266,027.20	240,855,049.83	685,465,794.43	241,042,921.65
负债和所有者权益总计	2,299,029,608.62	257,489,638.43	2,404,176,597.72	257,677,683.52

4.2 利润表

编制单位：广东金马旅游集团股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	28,613,746.06		367,316,329.77	
其中：营业收入	28,613,746.06		367,316,329.77	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	45,531,069.70	187,871.82	387,276,781.02	667,306.51
其中：营业成本	6,995,451.65		356,902,542.19	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,046,350.48		1,970,905.31	
销售费用	497,441.91		696,908.25	
管理费用	30,299,223.70	188,671.85	14,395,352.59	667,803.03
财务费用	6,364,695.96	-800.03	13,311,072.68	-496.52
资产减值损失	327,906.00			
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-303,937.18		-468,147.81	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-303,937.18		-468,147.81	
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-17,221,260.82	-187,871.82	-20,428,599.06	-667,306.51

加：营业外收入				
减：营业外支出			1,485.00	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-17,221,260.82	-187,871.82	-20,430,084.06	-667,306.51
减：所得税费用	3,978,506.41		4,734,233.98	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-21,199,767.23	-187,871.82	-25,164,318.04	-667,306.51
归属于母公司所有者的净利润	-6,032,676.20		-7,351,242.72	-667,306.51
少数股东损益	-15,167,091.03		-17,813,075.32	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.04		-0.05	-0.004
（二）稀释每股收益	-0.04		-0.05	-0.004

4.3 现金流量表

编制单位：广东金马旅游集团股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：(人民币)元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	100,241,950.39		382,446,630.41	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	18,522,092.83	900.03	492,173.68	33,933.30
经营活动现金流入小计	118,764,043.22	900.03	382,938,804.09	33,933.30
购买商品、接受劳务支付的现金	8,557,653.88		322,219,983.24	
客户贷款及垫款净增加额				

存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	9,489,051.27	64,692.50	15,458,532.18	145,033.95
支付的各项税费	24,230,252.09	529.50	20,708,167.04	929.30
支付其他与经营活动有关的现金	3,547,807.41	135,969.91	4,981,383.25	590,484.00
经营活动现金流出小计	45,824,764.65	201,191.91	363,368,065.71	736,447.25
经营活动产生的现金流量净额	72,939,278.57	-200,291.88	19,570,738.38	-702,513.95
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	1,044,000.00	100,000.00		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	70,487.95		17,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	1,238.40		229,900.00	
投资活动现金流入小计	1,115,726.35	100,000.00	246,900.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,055,113.29		8,162,962.85	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金			242,000.00	
投资活动现金流出小计	6,055,113.29		8,404,962.85	
投资活动产生的现金流量净额	-4,939,386.94	100,000.00	-8,158,062.85	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	100,000,000.00			
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	100,000,000.00			
偿还债务支付的现金	190,000,000.00			

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	132,750.00			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	110.92		5,000.00	
筹资活动现金流出小计	190,132,860.92		5,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-90,132,860.92		-5,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-22,132,969.29	-100,291.88	11,407,675.53	-702,513.95
加：期初现金及现金等价物余额	642,077,320.75	1,097,695.11	482,906,907.48	907,943.82
六、期末现金及现金等价物余额	619,944,351.46	997,403.23	494,314,583.01	205,429.87

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

法定代表人： 王志华

广东金马旅游集团股份有限公司董事会
2009 年 4 月 23 日